Утвержден Председателем Контрольно-счетной палаты Шекснинского муниципального района С.А.Петровой " 26 " марта 2018 года

## ОТЧЕТ о результатах контрольного мероприятия

**Наименование** (тема) контрольного мероприятия: внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главного администратора (распорядителя) бюджетных средств.

**Основание проведения контрольного мероприятия:** план работы КСП Шекснинского района на 2018 год.

**Цель контрольного мероприятия:** установление полноты бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, её соответствие требованиям бюджетного законодательства, оценка достоверности показателей бюджетной отчетности; оценка исполнения бюджета (по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета), а также принятых мер по повышению эффективности расходования бюджетных средств.

**Объекты контрольного мероприятия:** главный администратор (распорядитель) бюджетных средств – администрация городского поселения поселок Шексна.

Проверяемый период времени: 2017 год.

**Сроки проведения контрольного мероприятия:** с 26.02.2018г. по 26.03.2018г. **Оформленные акты, заключения, справки:** акт внешней проверки бюджетной отчетности Администрации городского поселения поселок Шексна от 26.03.2018 года.

Неполученные документы и материалы из числа затребованных с указанием причин или другие факты, препятствовавшие работе: нет Результаты контрольного мероприятия:

Годовая бюджетная отчетность, представленная в Контрольно-счетную палату Шекснинского муниципального района, составлена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. № 191н (с изменениями и дополнениями).

В результате внешней проверки бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств администрации городского поселения поселок Шексна установлены следующие нарушения и недостатки:

- в нарушение статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, главным администратором доходов бюджета не в полном объеме осуществляются бюджетные полномочия по контролю за полнотой отражения бюджетных назначений по доходам в бюджете поселения, в результате в бюджете поселения на 2017 год по кодам доходов:

55111105075130000120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских поселений (за исключением земельных участков)» занижены плановые показатели на сумму 10,2 тыс.рублей,

55111109045130000120 «Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)» завышены плановые показатели на сумму 39,1 тыс.рублей;

- в нарушение п.155 Инструкции 191н, в Таблице № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете» Пояснительной записки (ф.0503160) не отражена информация, характеризующая результаты анализа исполнения текстовых статей решения о бюджете, имеющих отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности, в целях раскрытия информации о результатах использования бюджетных ассигнований отчетного финансового года главным распорядителем бюджетных средств;
- в нарушение п.158 Инструкции 191н, заполнена Таблица № 6 «Сведения о проведении инвентаризации» к пояснительной записке 9ф.0503160) при отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности. Следовало факт проведения годовой инвентаризации отразить в текстовой части раздела 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (ф.0503160) без заполнения данной таблицы;
- в нарушение п.159 Инструкции 191н, не в полном объеме отражена информация о проведенных в отчетном периоде мероприятиях по внешнему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, а именно отсутствует информация о проведенном КСП Шекснинского района мероприятии:

экспертиза проекта решения «О бюджете городского поселения поселок Шексна на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (заключение от 06.12.2017г.).

Выборочной проверкой бюджетной отчетности фактов отражения недостоверных показателей не установлено.

Фактов нарушения Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации проверкой не установлено.

По данным «Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф.0503127) исполнение плановых назначений в 2017 году в целом по доходам составило 81403,5 тыс.рублей, или 96,5% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 84380,6 тыс.рублей, по расходам — 77501,5 тыс.рублей, или 91,0% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 85187,2 тыс.рублей.

Согласно ф.0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» по состоянию на 01.01.2018 года задолженность составляет - дебиторская задолженность в сумме 5785,4 тыс.рублей, в том числе просроченная дебиторская задолженность - 3971,4 тыс.рублей;

- кредиторская задолженность в сумме 7894,9 тыс.рублей, в том числе просроченной кредиторской задолженности не имеется

В пояснительной записке (ф.0503160) содержится информация, характеризующая степень результативности принятых мер по повышению эффективности расходования бюджетных средств в 2017 году - экономия бюджетных средств составила 1968,8 тыс.рублей в результате:

- сокращение расходов на техническое обслуживание светильников уличного освещения в сумме 80,0 тыс.рублей;
- организации субботников на территории поселения сокращение расходов по содержанию площадей на территории п.Шексна в сумме 100,0 тыс.рублей;
- экономии заработной платы за счет больничных листов в сумме 37,6 тыс.рублей,
- сокращения расходов на услуги связи в сумме 2,8 тыс.рублей;
- экономии по итогам проведения конкурсных процедур по Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в сумме 1748,4 тыс.рублей.

Показатели Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) на 01.01.2018года соответствуют показателям Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117) на 01.01.2018года, представленного в Контрольно-счетную палату Шекснинского муниципального района, расхождений не установлено.

Выявленные в ходе проверки нарушения и недостатки в целом не повлияли на достоверность годовой бюджетной отчетности за 2017 год администрации городского поселения поселок Шексна.

Итоговые данные контрольного мероприятия

Сумма проверенных бюджетных средств и	183248,1	
стоимости имущества, тыс. рублей		
- в т. ч. в сфере закупок, тыс. рублей		
Выявлено нарушений законодательства с	количество	сумма
использованием бюджетных средств и	5	49,3
имущества всего, ед./тыс. рублей		
- при формировании и исполнении бюджетов	2	49,3
- нецелевое использование средств		
- несоответствие принципу эффективности		
использования бюджетных средств		
- неправомерное использование средств (в т.ч.		
завышение объемов строительно-ремонтных		
работ)		
- в области муниципальной собственности		
- в сфере закупок		
- при ведении бухгалтерского учета и	3	Без суммы
составлении отчетности		
- прочие виды нарушений и недостатков		

Сумма предложенных к устранению и	предложено	фактически
фактически устраненных нарушений всего, тыс.	устранить	устранено в
рублей	) · - P · · · · · · ·	ходе
P) south		мероприятия
- при формировании и исполнении бюджетов		
- нецелевое использование средств		
- несоответствие принципу эффективности		
использования бюджетных средств		
- неправомерное использование средств (в т.ч.		
завышение объемов строительно-ремонтных		
работ)		
- в области муниципальной собственности		
- в сфере закупок		
- при ведении бухгалтерского учета и		
составлении отчетности		
- прочие виды нарушений и недостатков		
Предложено к устранению и фактически	предложено	фактически
устранено фактов нарушений законодательства	устранить	устранено в
и муниципальных правовых актов, ед.		ходе
		мероприятия
Предложено к восстановлению бюджетных		
средств, тыс. рублей		
Восстановлено бюджетных средств, тыс. рублей		

Предложения по восстановлению и взысканию средств, наложению финансовых или иных санкций, привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения: нет.

Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в управлении и ведомственном контроле, правовом регулировании проверяемой сферы: нет

Другие предложения: Осуществлять бюджетные полномочия главного администратора доходов бюджета в соответствии с требованиями, предусмотренные статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджетную отчетность составлять в соответствии с требованиями, установленные Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. № 191н.

Предлагаемые представления и (или) предписания: нет